
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870 75Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no expediente protocolizado sob n.º 
16578/2015, em 16/4/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACÊDO JÚNIOR para, sem prejuízo das demais 
atribuições, ofi ciar nos autos de habilitação de casamento de 
Diógenes Coutinho da Silva Cunha e Alane Silva Fernandes, de 
atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Jacareacanga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 819209

PORTARIA Nº 198/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;’’
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

2014 023 MATERIAL ARS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. ME 21/04/2015 Fernando Silva 

de Carvalho

2014 028 DOM Maria Goreth Negrão 
de Oliveira 02/06/2016 Márcia Maria 

Moraes da Costa

2014 040 INTERIOR/SÃO JOÃO 
DE PIRABAS

PAULO LIMA 
PINHEIRO 15/06/2016 Márcia Maria 

Moraes da Costa

2014 052 GAECO
RODOLFO 

MASCARENHAS 
SIMÕES

31/07/2019 Márcia Maria 
Moraes da Costa

2014 060 INTERIOR / 
XINGUARA

R. M. DE OLIVEIRA 
INFORMÁTICA - ME 

(JATIM NET)
04/03/2015

Sara Cristina 
Rodrigues de 

Freitas (titular); 
Maysa Gualberto 

Santos 
(suplente)

2014 082 INTERIOR/ÓBIDOS
SPEEDBIT 

TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA-ME

23/05/2015

Tércio Cardoso 
Menezes 

(titular); Milena 
de Nazaré 

Pantoja Carvalho 
(suplente)

2015 004 INTERIOR/
CASTANHAL

MARIA DE NAZARÉ 
ESPINHEIRO DO 
NASCIMENTO SÁ

03/02/2017 Márcia Maria 
Moraes da Costa

2015 005 INTERIOR/RONDON 
DO PARA

Luiz Miguel 
Fernandes; Maria 

Nerides de Sá 
Fernandes

12/02/2018 Márcia Maria 
Moraes da Costa

2015 008 ENGENHARIA/ DOM CVM Ar Condicionado 
e Comércio LTDA 15/03/2016

Marcelo Antônio 
Silva Martins; 
Floriano Kenji 
Yokoyama; 

Murillo Paiva da 
Conceição

2015 009 ENGENHARIA/ DOM 2MKL Engenharia e 
Serviços LTDA - EPP 29/08/2015

Henrique 
Klautau de 
Mendonça; 

Renato 
Albuquerque  

Chaves; André 
de Oliveira 
Sobrinho; 

Marco Valério 
de Albuquerque 
Vinhagre; Luís 
Ricardo Pinho; 

Moisés Barcessat

2015 010 ENGENHARIA/ DOM
Gabinete Projetos 
de Engenharia e 
Arquitetura Ltda.

17/01/2016

Luiz Ricardo 
Pinho; Marco 

Valério Vinagre; 
André Sobrinho; 
Sue Ann Marçal

2015 011 ENGENHARIA/ DOM
Gabinete Projetos 
de Engenharia e 
Arquitetura Ltda.

17/01/2016

Luiz Ricardo 
Pinho; Marco 

Valério Vinagre; 
André Sobrinho; 
Sue Ann Marçal

2015 012 ENGENHARIA/ DOM
A. C. Dias Alves 
& Cia Ltda (Artis 

Engenharia)
20/12/2015

Moisés Barcessat 
(titular); 
Henrique 

Klautau de 
Mendonça 
(suplente)

2015 013 INFORMÁTICA Quality Atacado 
Ltda-ME 25/09/2016

Francisco José 
Rio Barbosa 

(titutar); Diego 
Rodrigues de 

Souza(suplente)

2015 014 INFORMÁTICA
J. L. R. ARAÚJO 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS - EPP
25/09/2016

Francisco José 
Rio Barbosa 

(titutar); Diego 
Rodrigues de 

Souza(suplente)

PORTARIA Nº 198/2015-MP/SGJ-TA
INSTRUMENTO: ARP

Ano Nº UNIDADE CONTRATADO Fim FISCAL

2015 015 TRANSPORTE
Marajó Locação 
e Serviços LTDA 

- ME
02/03/2016

Junivaldo da Silva Nonato 
(titular); Roberto Xavier Ferreira 

(suplente)

2015 016 ARTES 
GRÁFICAS

D C Chaves Eirelli 
- EPP 02/03/2016

Alexandre Silva dos Santos 
(titular); Eriko Antônio Araújo 

Morais (suplente)

2015 017 Serviços Gerais

Gema Geologia 
e Mineração 
Mont’Alverne 
LTDA - EPP

16/03/2016
Sérgio Ricardo Rêgo de Oliveira 
(titular); Célia Maria de Moura 

Brito Gamboa (suplente)

2015 018 Engenharia/
DOM

Freitas Comércio 
e Serviços de 

Refrigeração LTDA 
- EPP

16/03/2016
Marcelo Antônio Silva Martins; 

Murillo Paiva da Conceição; 
Floriano Kenji Yokoyama

2015 019 Engenharia/
DOM

PHD Comércio e 
Licitações Ltda 

- EPP
19/03/2016

Murillo Paiva da Conceição; 
Floriano Kenji Yokoyama; Sandro 

George Palheta Barbosa

2015 021 BIBLIOTECA

BOOKPARTNERS 
BRASIL EDITORA 

E DISTRIBUIDORA 
DE LIVROSLTDA

25/03/2016
Lucilene da Silva Amaral (titular); 
José Marco Antônio Cardoso Miléo 

(suplente)

2015 022
DIVISÃO DE 
MATERIAL E 

INFORMÁTICA

REPREMIG 
REPRESENTAÇÃO 
E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS 

LTDA

25/03/2016

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira (titular); Francisco José 

Rio Barbosa (titular); Silvio 
Claudino Mendes da Silva 

(suplente)

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

2015 002 DRH Centro Universitário do Pará 
(CESUPA/ ACEPA) 19/03/2017

Bárbara Veiga 
Ferreira (titular); 

Michelle Barbosa de 
Brito (suplente)

ANO Nº Unidade CONVENENTE Fim FISCAL

2015 003 DRH União de Ensino Superior do Pará 
- UNESPA 22/03/2017

Bárbara Veiga 
Ferreira (titular); 

Michelle Barbosa de 
Brito (suplente)

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa
Protocolo 819271

EXTRATO DA PORTARIA N° 003/2015/13ª PJ CÍVEL DE 
MARABÁ

A 13ª Promotora de Justiça Cível de Marabá torna pública 
a conversão do Procedimento Administrativo Preliminar nº 
035/2013/13ªPJMAB em Inquérito Civil pela PORTARIA N° 
003/2015/13°PJ Cível de Marabá, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.500-000 - Marabá - Pará.
Objeto: Apurar relato de pessoas que atuam junto ao Hospital 
Municipal de Marabá para reter documentos e apropriar 
indevidamente de benefícios previdenciários de pacientes.
Marabá/PA, 03/02/2015
Lílian Viana Freire - Promotora de Justiça

Protocolo 819319

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2015/13ª PJ CÍVEL DE 
MARABÁ

A 13ª Promotora de Justiça Cível de Marabá torna pública a 
instauração do Inquérito Civil nº 58/2013/MP/13PJMab pela 
PORTARIA N° 006/2015/13°PJ Cível de Marabá, que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua 
das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do 
INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará.
Objeto: verifi car as condições de moradia do senhor Francisco e 
ainda quanto a utilização de seu benefício.
Marabá/PA, 27/01/2015
Lílian Viana Freire - Promotora de Justiça

Protocolo 819339

ATO Nº 46/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, 
publicado do D.O.E. 2/5/2013, que homologou o resultado fi nal 
dos cargos de nível médio do Concurso de Ingresso para cargos 
efetivos do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 15613/2015, de 9/4/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 82/2015/ASSJUR-
PGJ, de 14/4/2015, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral 
de Justiça,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

I. AUXILIAR DE ADMINISTRACAO CLASS OBS

ALDAIR DE CASTRO JUCÁ 41 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 15 de abril de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 819350


